Estado de Mato Grosso

B \ lrn \ 1 H l C • \IH '. \ :-,

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 964

às 13 :56 hs.

REDA CÃO

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do Legislativo

Em 20/12/2021. 1 O Projeto de Resolução
O Requerimento 1 Nº. 187/2021

O Indicação
X Moção de Aplausos
O Emenda

Assinatura do

Autor: Vereador JO

Senhor Presidente,

Proponho à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS e
CONGRATULAÇÕES, as Bailarinas da CIA HADARAH MALAK - ANJOS
ADORNADOS DE BELEZA, parabenizando-as pela belíssima apresentação na Cidade de
Brasília-DF, elevando o nome de nossa Cidade de Barra do Garças. Abaixo relacionadas:

DE PAULA.

);:>- WELIT A SILVA SANTOS;
};. BÁRBARA DAS GRAÇAS ARAÚJO
? BRUNA RIBEIRO CARVALHO
);:>- IARA FABIANA ANDRADE FEITOSA
).- JACKLINE MOREIRA DOURADO
;;.. LARA ALVES MORAIS
? PÂMELA TAMILLA OLIVEIRA CARDOSO
? V ALÉRIA OLIVEIRA VASCONCELOS
);:>- ZITA MARIA FERREIRA DOURADO
);:>- CECÍLIA JANAÍNA OLIVEIRA VASCONCELOS RESPLANDE

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 17 de
dezembro de 2021.

Vereador- DEM

Aprovado por Unanimidade
de iJereador~& presel"\tes
em sessão ordinària d~
Dta 2 o I /;) I J o~ j

Relator da Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social e Defesa da Mulher

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarca.s.mt.leg.br

B \HH \IH l e; \I{< \-.,

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

REDA,ÇÃO

A presente Moção de Aplausos, se justifica, pois, a Dança Oriental,
popularmente conhecida por Dança do Ventre. Através dessa arte milenar a Cia Hadarah Malak
tem como objetivo trabalhar o resgate da autoestima, depressão, socialização, inclusão social ,
timidez, coordenação motora, aumento de flexibilidade, melhora na capacidade respiratória,
desenvolvimento da consciência corporal entre outros. Sabe-se que a Dança do Ventre chegou
no Brasil há cerca de 50 anos.

Com atuação há mais de 20 anos na área, a professora Esmer (Welita Silva
Santos), teve sua formação iniciada na cidade de Água Boa com a professora Karla Tem Tem,
onde as mesmas na primeira oportunidade na época, com o apoio da gestão daquele município
estiveram participando por 2 anos consecutivos no Festival de Dança de Rondonópolis.
Passados alguns anos a professora Esmer (Welita) deu continuidade à sua formação na área da
Dança do Ventre com outros professores, estando já presente na cidade de Barra do Garças.
Esta ainda na oportunidade, esteve representando Barra do Garças no estado do Paraná em
Cascavel no Jantar dançante.

A Dança do Ventre, surgiu em Barra do Garças em meados dos anos de 2009
tendo à frente do trabalho a professora Welita, que em 2012 após firmar parceria com a
professora Pâmela, formando assim a Cia Hadarah Malak que hoje conta com 9 anos de
referência de Dança do Ventre no município de Barra do Garças e região do Araguaia. Durante
alguns anos, estas duas profissionais desta arte milenar estiveram dando continuidade as suas
aulas de dança ocupando o Centro Cultural Valdon Varjão, levando a oportunidade de fácil
acesso, com horários flexíveis atendendo a toda população dos municípios de Barra, Pontal do
Araguaia e Aragarças. As mesmas também deram continuidade aos trabalhos dançantes em
ambientes privados em academias e clínicas.

Com o intuito de estar sempre buscando se aperfeiçoar e mantendo-se
atualizadas na área da Dança do Ventre as professoras junto com suas alunas vêm participando
de workshops com outros profissionais da área.

Além dos cursos realizados por profissionais de outras cidades, a Cia Hadarah
Malak também tem participado de vários eventos culturais e sociais público e privado formando
parceria com Universidades e a Prefeitura Municipal de Barra do Garças ao longo dos anos de
atuação no município. Um dos eventos que estiveram participando por vários anos consecutivos
é o Agita Barra que teve suas edições realizadas em um dos pontos turísticos de Barra do
Garças, arena do Porto do Baé e temporada de praia entre outros.

Assim, com o objetivo de sempre levar arte ao público as professoras Esmer
e Hadarah sempre vem fortalecendo as parcerias com vários segmentos para dar continuidade

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.oascimeoto@barradogarcas.mt.leg.br

f

~

B. \ IW \ 1 H l C. \IH . \ '>

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDA~ÃO

ao projeto. A participação em vários eventos, nos motiva a continuar um trabalho que a anos
estamos lutando para que seja reconhecido, valorizado e respeitado por toda a comunidade.

O objetivo das aulas de Dança do Ventre é dar continuidade a inclusão social,
cultural e a valorização dessa arte milenar com a comunidade, atingindo o público entre
crianças, adolescentes, jovens, adultos e melhor idade, levando para essa comunidade o
interesse ao acesso a essa arte milenar promovendo o bem-estar físico e mental.

Por essas e tantas outras razões, não poderíamos deixar de render nossas
homenagens as integrantes da Cia Hadarah Malak, pelo belíssimo trabalho, realizado por meio
da dança em nosso Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 19 de
abril de 2021 .

Vereador - DEM
Relator da Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social e Defesa da Mulher

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br